ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS

1
TV: PASTOR ANANIAS VICENTE RODRIGUES 118, CENTRO.

Ofício nº 054/2023-GAB/PMS                                                     Salinópolis (PA), 08 de agosto de 2023.

Ao Exmo. André dos Santos Sampaio
Presidente do Consórcio Público PRODNORTE

ASSUNTO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2023

Exmo. Sr. Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, e com fulcro no Art. 22, § 1º, do Decreto nº 7.892 de 23 de

janeiro de 2013, consulto Vossa Excelência sobre a possibilidade de Adesão à Ata de Registro de Preços
(CARONA), referente aos itens constantes na Ata de Registro de Preços nº 001/2023, oriunda do Pregão
Eletrônico SRP nº 001/2023, realizado pelo Consórcio Público PRODNORTE, inscrito sob o CNPJ nº
10.820.775/0001-67, cujo objeto consiste em “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
O FORNECIMENTO, CRIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS E ESPAÇOS
MAKERS EDUCACIONAIS. ESSE ÚLTIMO INCLUI AMBIENTAÇÃO E DESIGNER DOS ESPAÇOS
FÍSICOS; FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E LIVROS DE APOIOS; ACESSO
A RECURSOS DIGITAIS POR MEIO DE UMA PLATAFORMA DIGITAL; E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE FORMAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO AOS PROFESSORES, PARA AS UNIDADES ESCOLARES
DENTRO DOS MUNICÍPIOS ASSOCIADOS DO CONSÓRCIO PÚBLICO PRODNORTE”.

LICITANTE VENCEDOR DA ATA:  ONDA PRÓ IMPORTADORA DE MULTI VARIEDADES

E SUPRIMENTOS LTDA – CNPJ nº 80.574.965/0001-27.

Nº DESCRIÇÃO QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

LOTE 01 BRINQUEDOS EDUCATIVOS

01 19 - CONJUNTO DE ENCAIXE DE BLOCOS - MADEIRA 25 77,67 1.941,75

02 23 - CONJUNTO JOGOS PROFISSÕES - MDF 25 41,18 1.029,50

LOTE 02 - BRINQUEDOS EDUCATIVOS 2

03 10 - QUEBRA CUCA 25 373,26 9.331,50

04 13 - JOGO BIG FORMAS 25 280,00 7.017,00

05 20 - BRINQUEDOS DE POTES PARA EMPILHAR E ROLAR 13 61,44 798,72

06 22 - BLOCOS DE MONTAR EM ESPUMA 25 356,57 8.914,25

LOTE 03 - BRINQUEDOS EDUCATIVOS 3

07 02 - ACRÓSTICO 25 24,75 618,75

08 07 - CAIXA TÁTIL 25 101,15 2.528,75

09 09 - CONJUNTO DE ARAMADOS 25 224,89 5.622,25

10 10 - CONJUNTO DE ENCAIXE PARA A COMBINAÇÃO DE IMAGENS 25 126,34 3.158,50

11 13 - PEÇAS DE ENCAIXE I 25 164,77 4.119,25

12 15 - PEÇAS DE ENCAIXE III 25 143,11 3.577,75

13 17 - JOGOS DE QUEBRA CABEÇA COM SUCESSÃO DE IMAGENS 25 39,50 987,50

14 18 - JOGOS DE QUEBRA CABEÇA COM SÍLABAS 25 53,88 1.347,00

15 19 - JOGO SEQUENCIA LÓGICA COTIDIANO 25 25,53 638,25

16 22 - DOMINÓ DE ALFABETIZAÇÃO 25 29,92 748,00

17 23 - DOMINÓ DE ANIMAIS EM LIBRAS 25 20,92 523,00

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS

2
TV: PASTOR ANANIAS VICENTE RODRIGUES 118, CENTRO.

18 27 - DOMINÓ DE FRUTAS EM LIBRAS 25 20,92 523,00

19 28 - DOMINÓ DE LETRAS 25 20,92 523,00

20 29 - DOMINÓ DE METADES 25 20,92 523,00

21 30 - DOMINÓ DE QUANTIDADES 25 20,92 523,00

22 40 - CONJUNTO DE FANTOCHES DE ANIMAIS DOMÉSTICOS 25 120,50 3.012,50

23 41 - CONJUNTO DE FANTOCHES DE ANIMAIS SELVAGENS 25 120,50 3.012,50

LOTE 04 - BRINQUEDOS EDUCATIVOS 4

24 10 - JOGO DE LETRAS 25 21,70 542,50

25 23 - JOGO DE QUEBRA CABEÇA COM ANIMAIS 25 95,48 2.387,00

26 30 - CONJUNTO DE FANTOCHES DE FAMILIA NEGRA 25 162,16 4.054,00

27 37 - MEMÓRIA DE ALFABETIZAÇÃO 25 23,61 590,25

28 38 - MEMÓRIA DOS MEUS BRINQUEDOS 25 23,61 590,25

29 39 - MEMÓRIA DE FRUTAS, LEGUMES E HORTALIÇAS 25 23,61 590,25

30 41 - MEMÓRIA DE NUMERAIS 25 23,61 590,25

31 43 - MEMÓRIA DE SILABAS 25 23,61 590,25

32 49 - JOGO DE ENCAIXE DE NÚMEROS 25 45,48 1.137,00

33 50 - JOGO DE FORMAÇÃO DE PALAVRAS – IMAGENS E LETRAS 25 47,08 1.177,00

34 64 - TAPETE COM ENCAIXE DE NÚMEROS 25 113,84 2.846,00

35 65 - TEATRO PARA FANTOCHE 25 162,55 4.063,75

VALOR TOTAL A SER ADERIDO: R$ 80.130,22 (OITENTA MIL E CENTO E TRINTA

REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS).

Outrossim informamos que a referida Adesão à Ata de Registro de Preços (CARONA)

cumprirá o que rege a Legislação através do Decreto Federal nº 9.488/18 que exige que as aquisições
ou contratações adicionais de órgãos não participantes não poderão exceder, por órgão ou entidade, o
total de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados.

Solicitamos ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe cópia

integral do processo licitatório, incluindo fase interna, externa, pareceres, propostas,
documentações da licitante, assim como todas as publicações do processo em epígrafe.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de apreço e estima, colocando-nos à

disposição para dirimir quaisquer dúvidas.

Atenciosamente,

______________________________
CARLOS ALBERTO SENA FILHO
Prefeito Municipal de Salinópolis

		2023-08-08T17:16:17-0300
	CARLOS ALBERTO DE SENA FILHO:88092526249